Poder Legislativo de Herveiras
ATA DA SESSÃO (SESSÃO ORDINÁRIA 013/2024)

ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 7ª LEGISLATURA DO PODER

LEGISLATIVO DE HERVEIRAS, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, REALIZADA DIA 29 DE ABRIL DE

2024 NAS DEPENDÊNCIAS DA CÂMARA: O Senhor Presidente, Vereador João Alcemiro Claas

cumprimentou os vereadores presentes, Assessor Jurídico, servidores da casa, de maneira especial ao Tiago

Jappe,  o Dego marido da colega Vereadora Ana, Luana Hoesel representante do Sindicato dos Trabalhadores

Rurais e que fossem todos bem-vindos.  VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM: Registrou a presença dos seguintes

vereadores: Ana Francieli dos Rodrigues Santos, Antonio Gildásio Corte Vieira, Antonio Miguel Nunes de

Moraes, Camila Maiara Bringmann, Darci de Bastos, Douglas Kumm, João Alcemiro Claas, Paulo Roberto da

Costa e Valdir Palhano de Siqueira.  II - VOTAÇÃO DA ATA: O Senhor Presidente colocou em discussão a

ata da 12ª reunião ordinária realizada dia 22 de abril de 2024. Como não houve discussão, foi posta em

votação e aprovada por unanimidade entre os presentes. III – EXPEDIENTES: 1 – Ofício Ouvidoria CMH nº

01/2024. Autoria: Alexandre Schumacher. Assunto: Encaminhamento de Carta de Serviços 2024 e Relatório

de Gestão 2023. 2 – Ofício Interno nº 15/L/2024. Autoria: Vereador Antonio Miguel Nunes de Moraes.

Assunto: Encaminhamento de Requerimento de Indenização de Combustível. 3 – Ofício nº 010/E/2024.

Autoria: Poder Executivo. Assunto: Encaminhamento de Projetos de Lei 023/E/2024, 024/E/2024 e

025/E/2024. IV - ESPAÇO DA PAUTA: 1 – Projeto de Emenda 01/L/2024 à Lei Orgânica do Município de

Herveiras. Assunto: Altera, acrescenta dispositivos da Lei Orgânica do Município de Herveiras. Tramitação: 5ª

Reunião. 2 – Projeto de Emenda 01/2024 à Resolução nº 04/23. Assunto: Altera dispositivos da Resolução

nº 04/23 de 28 de dezembro de 2023 e dá outras providências. Tramitação: 5ª Reunião. 3 – Decreto

Legislativo nº 01/24. Autoria: Comissão de Orçamento Infraestrutura Urbana e Agricultura. Assunto: Aprova a

prestação de contas, referente à Gestão do Poder Executivo Municipal, no Exercício de 2020. Tramitação: 3ª

Reunião. 4 – Requerimento de Indenização de Combustível. Autoria: Vereador Paulo Roberto da Costa.

Assunto: Requer indenização de Combustível de Herveiras a Porto Alegre, referente a viagem a Brasília de 23

a 26 de abril de 2024. Tramitação: 2ª Reunião. 5 – Requerimento de Indenização de Combustível. Autoria:

Vereador Antonio Miguel Nunes de Moraes. Assunto: Requer indenização de Combustível de Herveiras a

Porto Alegre, referente a viagem a Brasília de 23 a 26 de abril de 2024. Tramitação: 1ª Reunião. 6 – Projeto

de Lei nº 023/E/24. Autoria: Poder Executivo. Assunto: Autoriza o Poder Executivo a contratar um Professor

em Educação Infantil, em caráter emergencial, e dá outras providências. Tramitação: 1ª Reunião. 7 – Projeto

de Lei nº 024/E/24. Autoria: Poder Executivo. Assunto: Autoriza a abertura de crédito adicional especial

para aplicação recursos disponibilizados através da POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC, e dá outras

providências. Tramitação: 1ª Reunião. 8 – Projeto de Lei nº 025/E/24. Autoria: Poder Executivo. Assunto:

Altera a redação do art. 57 da Lei Municipal nº 1.404 de 05 de abril de 2023. Tramitação: 1ª Reunião. V –

DISCUSSÃO DA PAUTA: Não houve manifestação. VI – REQUERIMENTO: Na Condição de Líder de

Governo, o Vereador Paulo Roberto da Costa solicitou a inclusão na Ordem do Dia o Projeto de Lei 023/E/24.

O Presidente pôs o pedido em discussão e como não houve manifestação foi posto em votação e aprovado a

inclusão deste projeto de lei na Ordem do Dia.  VII - ORDEM DO DIA: O Senhor Presidente colocou em

discussão o Projeto de Emenda 01/L/2024 à Lei Orgânica do Município de Herveiras (2ª votação), Projeto de

Emenda 01/2024 à Resolução nº 04/23, Requerimento de Indenização de Combustível do Vereador Paulo

Roberto da Costa, Requerimento de Indenização de Combustível do Vereador Antonio Miguel Nunes de

Moraes e o Projeto de Lei 023/E/2024. Como não houve discussão, foram postos em votação e aprovados por

todos os vereadores presentes. VIII – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Vereador Douglas Gustavo Goetze

Kumm: Iniciou saudando o Presidente, colegas vereadores e vereadoras, Assessor Jurídico, servidores da

casa, Tiago Jappe, esposo e filho da Vereadora Ana e a Luana Hoesel representante do Sindicato dos

Trabalhadores Rurais. Falou sobre o grande volume de chuva que havia caído no dia, estragando e muito as

estradas do município principalmente no interior. Ressalvou que algumas pessoas já haviam entrado em

contato com ele para deixar as Secretarias apar de tudo que aconteceu sendo que já tinha repassado aos

Secretários essas informações. Disse lembrar que há dois anos viviam orando por uma gota de chuva e

infelizmente nesse ano no mesmo período havia vindo uma tempestade dessa e acabava estragando as

estradas, dificultando acesso às propriedades, muitas localidades isoladas. Em conversa com os Secretários

lhe deram a decisão de que estariam no próximo dia fazendo um levantamento, as máquinas já estavam

trabalhando fora do horário normal para não deixarem essas comunidades isoladas. Comentou sobre sua

participação junto do Prefeito Nazário em Sobradinho do lançamento do Programa do Governo do Estado de

autoria do Presidente da Assembleia Legislativa Deputado Adolfo Brito, que era o Programa Cada Gota Conta.

Salientou que este programa visava a manutenção e a construção de açudes em propriedades para que se

possa ser reservado mais água em todo solo gaúcho que era uma necessidade muito grande. Falou que

graças a Deus os Deputados enxergaram um problema que vinha se arrastando por anos no Estado do Rio

Grande do Sul. Acreditava que com essa iniciativa do Deputado Adolfo Brito as coisas iriam andar de uma

forma um pouco melhor, com o Governo do Estado junto do Deputado, pois no evento estava presente o

Secretário do Desenvolvimento Rural, também o Secretário da Agricultura Giovane Feltes que demostraram

apoio total a iniciativa. Por fim, disse tinha que esperar os próximos capítulos, mas acreditava que agora teria

um bom andamento sendo que esse projeto iria beneficiar o Rio Grande do Sul como um todo. Agradeceu e

encerrou sua manifestação. IX – ENCERRAMENTO: Não havendo mais nada a tratar, o Presidente informou

que a próxima reunião ordinária ocorreria no dia 06 de maio de 2024, às 19 horas, nas dependências da

Câmara de Vereadores. Declarou encerrada a reunião que após aprovada deverá ser assinada pelos

vereadores presentes na referida sessão.